(1) *Le Chrétien intérieur*, l. III, ch. IX.

(2) Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. (Ev. Matth., XI.)

La Communion, c'est le baiser donné par le grand Consolateur céleste à tous les pauvres cœurs qui n'ont point d'ami. C'est le sceau du pardon, donné à tous les pécheurs pénitents, que désole le souvenir de leurs fautes. C'est le doux Compagnon de voyage qui vient s'unir au pauvre pèlerin qui marche seul, triste et ennuyé ; c'est le Crucifié, humble et patient, qui vient unir sa chair ensanglantée jadis aux membres actuellement tourmentés et endoloris de ce pauvre malade, de cet infirme couvert de plaies, et qui dans ses souffrances ne peut goûter aucune consolation humaine ; c'est le Roi du ciel qui vient dire au cœur de cette pauvre mère qui a perdu son enfant : « Ne pleure pas ; ton enfant est avec moi ; en moi, tu le retrouveras un jour ; en moi, dès maintenant, tu peux t'unir intimement à lui ! » Enfin, c'est le Christ mourant qui vient s'unir au chrétien mourant, et qui lui dit : « Je suis mort pour toi ; ne veux-tu pas mourir saintement avec moi, comme moi, en moi ? »

La Communion, c'est la joie éternelle de JÉSUS, c'est la paix de DIEU qui descend jusque dans l'intime de cette pauvre âme froissée, abîmée dans la tristesse, découragée, plongée dans l'amertume, prête à défaillir. Elle se croyait abandonnée de tous : et voilà le Consolateur par excellence qui l'appelle, qui s'avance, et qui, la prenant sur son cœur, la mettant dans son cœur, la ranime et la renouvelle entièrement.

Pauvres de tout genre, allez donc au bon JÉSUS ! Qui s'approchera de lui avec confiance, si ce n'est vous ? Vous pleurez : donc vous pouvez, vous devez communier. Bienheureux les pauvres, parce que le royaume du ciel et le Roi du ciel est pour eux ! Bienheureux vous qui pleurez, parce que vous serez consolés ; consolés là-haut, dans le ciel ; consolés ici-bas, chaque jour, si vous le voulez, par

Celui-là seul à qui il est donné de pouvoir consoler les inconsolables douleurs !

Si tous les fidèles sont invités par l'Église à la communion fréquente, à la communion quotidienne, on peut dire sans crainte que les malheureux et les affligés sont appelés avant tous les autres à recourir au DIEU de toute consolation.

Le Saint-Sacrement est ainsi dans l'Église non-seulement la source de la force, de la pureté et de la vie ; il est encore la source intarissable de la joie, du bonheur. Dans nos peines, le monde ne nous offre que des consolations factices, creuses, illusoire, dérisoires, quelquefois même impures et dangereuses ; en face d'une grande douleur, la nature est impuissante, et ses consolations sont bien peu de chose : la foi seule, la grâce et l'amour de JÉSUS, le sacrement de la foi, de la grâce et de l'amour, ah ! voilà le baume véritable que le Sauveur du monde apporte du ciel pour panser les plaies de toutes nos blessures, et pour en calmer, pour en sanctifier merveilleusement la souffrance.